
D.D.S. n. ________  del ___________ 

REPUBBLICA ITALIANA

 Regione Siciliana
Assessorato dell'Energia e dei Servizi di pubblica utilità

Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti
Servizio 1 – Servizio idrico Integrato, Dissalazione e Sovrambito

Contratto rep. n. 65/2014 - CUP: G22G12000070002 –  CIG 53559150E1. Pagamento, in favore del R.T.I. 
Sopes S.r.l. – Di Vincenzo S.r.l., del corrispettivo per la produzione di acqua dissalata nell'isola di Ustica per 
il 1° trimestre 2024.

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, convertito con Legge Costituzionale 26.2.1948, n. 2;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del  
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 
in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale n. 134 del 15.11.1982;

VISTO l’art. 88 della legge regionale n. 4/2003, che modifica l’art. 3 della L.R. n. 134/82, che fa carico 
alla Regione la differenza tra la spesa di produzione dell’acqua dissalata e la tariffa dell’acqua 
“all’ingrosso”; 

VISTO il  D.P.Reg.  17  marzo  2004  che  approva  il  Testo  Coordinato  delle  norme  di  bilancio  e  di 
contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 “Disciplina dei contratti  pubblici relativi a lavori, 
servizi  e forniture.  Recepimento del  decreto legislativo 12 aprile 2006, n.  163 e successive 
modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ...” e successive modifiche e 
integrazioni e, in particolare, l’art. 1 rubricato “Applicazione della normativa nazionale”;

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a decorrere 
dal  mese  di  gennaio  2014,  è  stata  recepita  nella  Regione  Siciliana  la  normativa  statale  in 
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  degli  Enti  Pubblici,  prevista  dal  decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13.1.2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere dal 1.1.2015 
nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e ss.mm..ii.;

VISTO il d.P.Reg 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell’articolo 13 comma 3 della legge regionale 17.03.2016 n. 3”;

VISTO il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, delega al governo in materia di contratti 
pubblici” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.D.G. n. 1250 del 12.10.2023 con il quale, è stato conferito all’ing. Mario Cassarà l’incarico 
di  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  S.01  “Servizio  Idrico  Integrato,  Dissalazione, 
Sovrambito” del Dipartimento, a far data dal 16/11/2023;

VISTO il D.P.Reg. 4345 del 16.10.2023 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale 
n.  393  del  11.10.2023,  è  stato  conferito  all’ing.  Calogero  Giuseppe  Burgio  l’incarico  di 
Dirigente Generale ad interim del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

VISTA la L.R. n. 1 del 16.1.2024 “Legge di stabilità Regionale 2024-2026”;

VISTA la L.R. n. 2 del 16.1.2024 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-
2026”;

________________________________________________________________________________________________________________________

1

b.costantini
Font monospazio
751

b.costantini
Font monospazio
30.04.2024



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

CONSIDERATO che, in atto è demandata al Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti la competenza 
sugli impianti di dissalazione di proprietà della Regione Siciliana;

VISTO il contratto decennale Rep. n. 65/2014, registrato all’Agenzia delle Entrate il 14.11.2014 al n. 
251 serie 1, per l’ “Affidamento del servizio di dissalazione di acqua idonea al consumo umano, 
nell'isola  di  Ustica  (PA)  nelle  aree  di  proprietà  della  Regione  Siciliana  con  impianti  pre-
assemblati per la desalinizzazione”,  CUP: G22G12000070002 –  CIG 53559150E1, in favore 
del R.T.I. SOPES s.r.l. (capogruppo mandataria) –  Di Vincenzo s.r.l. (mandante);

VISTO il  D.D.G. n. 120 del 18/02/2015, con il quale viene disposto l'impegno della somma di euro 
12.010.394,00 iva inclusa, in favore della R.T.I. SOPES s.r.l. – Di Vincenzo s.r.l. (Mandante), 
per la fornitura di acqua dissalata nell'isola di Ustica nel periodo dal 1 gennaio 2015 al 31 
ottobre 2024, a valere sul capitolo n. 242550, ad oggetto “Spese per la gestione del servizio di 
dissalazione delle isole minori di Pantelleria, Ustica, Lampedusa, Linosa e Lipari”;

VISTO il D.D.G. n. 876 del 24/08/2018 con il quale è stato conferito al Per. Chim. Giorgio Azzarello,  
l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto;

VISTA la  Determina  n.  67  del  08/09/2022 con la  quale  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del 
Procedimento per la fase di esecuzione del contratto l’Arch. Giuseppe Carbone;

VISTA la nota  prot.  n.  48006 del  25.10.2023 di  questo Dipartimento con la  quale  si  comunica al  
Gestore, tra l’altro, che la tariffa rivalutata ai sensi dell’art. 8 del Contratto d'appalto Rep. n. 
65/2014,  da applicare per  il  periodo compreso tra il  01/12/2022 ed il  30/11/2024,  è  pari  a 
5,1635 €/m3, di cui 0,6960 €/m3 a carico del Comune ed 4,4675 €/m3 a carico della Regione;

VISTA la nota prot. n. 11581 del 6.3.2024 con la quale il DEC trasmette i verbali di lettura, gli stati di  
avanzamento del servizio ed i certificati di pagamento relativi alla produzione di acqua dissalata 
dall’impianto di Ustica per i mesi di gennaio e febbraio 2024;

VISTA la nota prot. n. 19359 del 24.4.2024 con la quale il DEC trasmette i verbali di lettura, gli stati di 
avanzamento del servizio ed i certificati di pagamento relativi alla produzione di acqua dissalata 
dall’impianto di Ustica per il mese di marzo 2024;

VISTO il certificato di pagamento n. 1/2024 del 6.3.2024 con il quale si certifica che può pagarsi per 
l'erogazione di acqua dissalata al Comune di Ustica per il  mese di gennaio 2024 la somma 
complessiva di € 99.111,49 oltre IVA al 10%;

VISTO il certificato di pagamento n. 2/2024 del 6.3.2024 con il quale si certifica che può pagarsi per 
l'erogazione di acqua dissalata al Comune di Ustica per il mese di febbraio 2024 la somma 
complessiva di € 73.619,93 oltre IVA al 10%;

VISTO il certificato di pagamento n. 3/2024 del 24.4.2024 con il quale si certifica che può pagarsi per 
l'erogazione di  acqua dissalata  al  Comune di  Ustica  per  il  mese di  marzo 2024 la  somma 
complessiva di € 89.685,06 oltre IVA al 10%;

VISTE le  fatture  elettroniche emesse  dal  R.T.I.  Sopes  Srl  –  Di  Vincenzo  Srl,  relative  alla 
somministrazione di acqua dissalata dall’impianto di Ustica nel I° trimestre 2024:

Descrizione n. fattura Data Importo (€) I.V.A. 10% (€) Totale (€)

Sopes Srl – gennaio 2024 12/PA 6/02/2024 54.511,32 5451,13 59.962,45

Di Vincenzo Srl – gennaio 2024 5 7/02/2024 44.600,17 4.460,02 49.060,19

Somma (A) 99.111,49 9.911,15 109.022,64

Sopes Srl – febbraio 2024 19/PA 4/03/2024 40.490,96 4.049,10 44.540,06

Di Vincenzo Srl – febbraio 2024 7 14/03/2024 33.128,97 3.312,90 36.441,87

Somma (B) 73.619,93 7.362,00 80.981,93

Sopes Srl – marzo 2024 21/PA 2/04/2024 49.326,78 4.932,68 54.259,46

Di Vincenzo Srl – marzo 2024 9 10/04/2024 40.358,28 4.035,83 44.394,11

Somma (C) 89.685,06 8.968,51 98.653,57

TOTALE (A+B+C) 262.416,48 26.241,66 288.658,14

RITENUTO  che le stesse siano regolari;

________________________________________________________________________________________________________________________

2



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTO l'Atto di cessione di credito pro-solvendo rotativo di crediti futuri con tracciabilità, con sotto-
scrizioni autenticate dal Notaio Dott. Eugenio Toscano, Rep. n.2608 racc. 1518 del 09.11.2022, 
registrato all’Agenzia delle Entrate di Palermo in data 09.11.2022 al n. 37226, notificato a que-
sto Dipartimento in data 9.11.2022 ed assunto al protocollo in pari data al n. 40296, con il quale 
la ditta SO.PE.S. S.r.l. (Cedente) cede alla Credemfactor S.p.a. (Cessionaria) i crediti di impresa 
futuri derivanti, tra l’altro, dall’esecuzione del contratto rep. n. 65/2014 per l’importo comples-
sivo di € 6.000.000,00, oltre IVA;

VISTA la verifica della cessione di credito effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, prot. n.  
202200003829376 del 14.11.2022, presso Agenzia delle entrate - Riscossione, per l’importo di 
€ 6.000.000,00, secondo la quale la ditta Sopes S.r.l. è risultata “soggetto non inadempiente”;

VISTA la nota prot. n. 41744 del 18.11.2022 di questo Dipartimento con la quale si comunica alla Cre-
demfactor S.p.A. che a seguito della verifica di cui al precedente visto, si prende atto e si accet -
ta la cessione notarile dei crediti futuri relativi agli accordi contrattuali con la cedente Sopes 
S.r.l. a favore della cessionaria alla quale, in forza di detta cessione, si accrediteranno tutti i re -
lativi pagamenti;

VISTO il D.U.R.C. in favore della ditta SOPES S.r.l., prot. n. INPS_40312099 del 22.3.2024, emesso 
dalle autorità competenti e valido sino al 20.7.2024, che attesta la regolarità contributiva;

VISTO il D.U.R.C. in favore della ditta Credemfactor S.p.A., prot. n. INAIL_42307876 del 2.2.2024, 
emesso dalle autorità competenti e valido sino al 1.6.2024, che attesta la regolarità contributiva;

VISTO il D.U.R.C. in favore della ditta Di Vincenzo S.r.l., prot. n. INAIL_43158905 del 27/03/2024, 
emesso  dalle  autorità  competenti  e  valido  sino  al  25.7.2024,  che  attesta  la  regolarità 
contributiva;

VISTA la verifica, di cui al D.M. n. 40/2008 del 18.1.2008, prot. n. 202400001702450 del 29.4.2024, 
effettuata presso Agenzia delle entrate - Riscossione, secondo la quale la Credemfactor S.p.A.. 
è risultata soggetto non inadempiente ai sensi dell’art. 48 bis del d.P.R. 602/73;

RITENUTO di non dover effettuare ulteriori verifiche, ai sensi dell’art. 48 bis del d.P.R. 602/73, per la ditta 
Di Vincenzo S.r.l., in quanto società sottoposta a sequestro ex legge 31.5.1965 n. 575 e succes-
siva confisca dell'intero capitale sociale e dell'intero compendio aziendale, emessa dal Tribunale 
di Caltanissetta con sentenza del 18.8.2008;

CONSIDERATO che all'art.11 “Fatturazione e pagamenti” del contratto Rep. n. 65/2014 sono stati indicati 
gli estremi del conto corrente bancario dedicato, ai sensi della Legge 136/2010;

VISTA la nota della Credemfactor S.p.A. del 3.4.2024, assunta al protocollo del DRAR in pari data al 
n. 16254, con la quale vengono comunicati gli estremi del conto corrente dedicato intestato alla 
medesima;

CONSIDERATA la circolare n. 9 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, prot.  n. 15223 del 
18/03/2015, con la quale vengono impartite le direttive per il  versamento dell’IVA da parte  
della Regione; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle fatture sopra citate, per l'importo complessivo pari ad 
€ 288.658,14 compreso IVA, a valere sulle somme impegnate con il decreto D.D.G. n. 120 del 
18/02/2015 sul capitolo n. 242550;

TUTTO ciò premesso, ai sensi della normativa vigente;

DECRETA 

Art. 1 E’ disposto, a valere sull'impegno assunto con D.D.G. n. 120/2015 sul capitolo 242550 del Bilancio 
della Regione Siciliana – codice Siope U.1.03.02.15.013, il pagamento del corrispettivo per la pro-
duzione di acqua dissalata nell'isola di Ustica per il I° trimestre 2024, relativo alle fatture della so-
cietà Sopes S.r.l. n. 12/PA del 6.2.2024, n. 19/PA del 4.3.2024 e n. 21/PA del 2/04/2024, mediante 
l'emissione  di  mandato collettivo, così suddiviso:
-  € 144.329,06,  in  favore  della  società  Credemfactor  S.p.A.  (cessionaria), quale  imponibile  da 

accreditarsi  sul  conto  corrente  dedicato  indicato  nella  nota  acquisita  al  protocollo  del 
Dipartimento in data 3.4.2024 al n. 16254;

-  €  14.432,91, in favore della Regione Siciliana, quale IVA da versare all'Erario.

Art. 2 E’ disposto, a valere sull'impegno assunto con D.D.G. n. 120/2015 sul capitolo 242550 del Bilancio  
della  Regione  Siciliana  –  codice  Siope  U.1.03.02.15.013,  il  pagamento  del  corrispettivo  per  la 

________________________________________________________________________________________________________________________

3



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

produzione di acqua dissalata nell'isola di Ustica per il I° trimestre 2024, relativo alle fatture della  
società Di Vincenzo S.r.l. n. 5 del 7.2.2024, n. 7 del 14.3.2024 e n. 9 del 10/04/2024, mediante  
l'emissione  di  mandato collettivo, così suddiviso:
- € 118.087,42 quale imponibile, in favore della ditta Di Vincenzo S.r.l., da accreditarsi  sul c/c 

dedicato indicato all’art.11 del contratto Rep. n. 65/2014;

-  € 11.808,75 quale IVA, in favore della Regione Siciliana, da versare all'Erario.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti in ossequio all’art.98, comma 6 della L.R. n. 9 del 7.5.2015 e avrà efficacia soltanto ad avvenuta  
registrazione da parte della Ragioneria Centrale.
Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  gerarchico al Dirigente Generale del Di-
partimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti entro il termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione, ovve-
ro, ricorso giurisdizionale al T.A.R. nel termine di giorni 60 (sessanta).
Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la  registrazione  ai  sensi  
dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Il RUP dell’esecuzione del Contratto 
(arch. Giuseppe Carbone)

Firma apposta sulla copia del documento
 analogico conservato agli atti d’ufficio

L'Istruttore Direttivo
(Leonardo Messineo)

   Firma apposta sulla copia del documento
 analogico conservato agli atti d’ufficio

Il Dirigente del Servizio S.01
(ing. Mario Cassarà)

________________________________________________________________________________________________________________________

4


		2024-04-29T16:28:01+0200
	MARIO CASSARA'




